
 

                                                                                

                                                                                                 

 

DECRETO  DEL COMMISSARIO 

 
n. 31 del  giorno 22 novembre 2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO           

                

IL COMMISSARIO 

PREMESSO CHE: 

 La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

 Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del 

g.11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

 Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 

nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 

sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo 

dei fondi comunitari; 

 Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 

veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei 

provvedimenti amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, 

liquidazioni, contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 

nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, i 

Presidenti degli Enti Parco sono stati nominati Commissari straordinari con funzioni di Giunta 

Esecutiva; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti; 

PREMESSO ANCORA CHE: 

 il comma 260 dell’art. 1 della L.R. 4 del 4/3/2011 ha abrogato l’art. 9 della L.R. 33/93 ed ha 

trasferito alla Giunta le competenze in precedenza attribuite al Consiglio direttivo; 

 a tutt’ora la Regione non ha nominato la Giunta dell’ente Parco; 

 con proprio Decreto  n. 15 del  05-06-2019, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2019-2021 con i relativi allegati;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere ad una deliberazione in via d’urgenza in quanto risulta 

necessario integrare degli stanziamenti sia in entrata che in uscita per far fronte ad esigenze 



 

sopravvenute, apportando al Bilancio di previsione del corrente esercizio, le necessarie variazioni 

contabili; 

 

RICONOSCIUTO, pertanto,che senza le necessarie modifiche e integrazioni non sarà possibile 

assolvere ad obbligazioni certe e consentire il normale funzionamento dei diversi servizi dell’ente;  

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente 

previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

RITENUTO  che  sussistono  tutte  le condizioni per l'approvazione  della variazione al  bilancio di 

previsione per gli esercizi 2019-2021 e degli  altri  atti  contabili che dello stesso costituiscono  allegati, così 

come esaminati  nell’odierna seduta; 

RITENUTO, nelle more della nomina dei componenti della Giunta Esecutiva, di dover approvare 

per quanto di competenza gli atti suindicati; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Amministrativo nonché dall’espressa 

dichiarazione di regolarità della stessa;  

 

 VISTA la L.R. 1/9/1993, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTA la L.R. n.7 del 30/4/2001;  

 VISTA la L.R. n. 4 del 13/3/2011; 

 VISTE le disposizioni dello Statuto vigente; 

 
 

DECRETA 

 

DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e trascritta e 

per l’effetto: 

DI APPROVARE la proposta di variazione al bilancio, che allegata al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO: 

 che atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i 

relativi allegati, approvati con proprio Decreto   n. 15 del  05-06-2019; 

 che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza 

finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

DI SOTTOPORRE il presente decreto all’esame del collegio dei revisori, nonché, qualora istituita, 

al parere della Comunità del Parco e trasmetterlo, per quanto di competenza, alla Giunta Regionale 

della Campania. 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

- Arch. Dario dello Buono- 

IL COMMISSARIO 

-arch. Fabio Guerriero- 



 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISION

I 2019 

PREVISION

I 2020 

PREVISION

I 2021 

VARIAZION

I 2019 

  ENTRATE         

2 TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

        

CAP2001/1 Trasferimenti da EPT 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

            

TOTALE  TITOLO 2 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

  totale variazioni entrate       15.000,00 

            

  USCITE          

  MISSIONE PREVISION

I 2019 

PREVISION

I 2020  

PREVISION

I 2021  

VARIAZION

I 2019 

TITOLO  2         

PROG. 2           

CAP 2073 2073 40.000,00     -10.000,00 

cap 2074  Terre dei Parchi  0,00 0,00 0,00 10.000,00 

            

  totale variazioni       0,00 

            

TITOLO 1         

PROG. 1           

CAP 1060 Eventi 20.000,00     10.000,00 

CAP 1061 Eventi 10.000,00     5.000,00 

            

  totale variazioni       15.000,00 

            

  totale variazioni uscite       15.000,00 

Variazioni di bilancio 2019 

Sono previste variazione di pari misura, in entrata ed uscita, legate al progetto relativo alle "Azioni di 

sviluppo e promozione dei cammini naturalistici e religiosi...." di complessivi € 15.000,00 promosso 

dall'EPT SALERNO . 

Inoltre, in uscita è prevista uno spostamento di euro 10.000,00, dal cap. 2073 al cap. 2074, per sostenere 

l'iniziativa "Terra dei Parchi"  


